
����������	 
����������	 �������	 �����������	 ����	 ���	 ��������	 
����	 �������
�����������	 �	
����	��������	��	��������	���	��������	�	�������	��	�����	���
���������	 ��������	 ����� ����	��	���	 
��������	����	���	 �����	� �����������	��

����	�������	�����	����	�������������

��������

������� 	!"#	$� %"�� 	&"�'�#"	!"##�	�"!(��	!"#	

� ���	�
�������

�����
��������

������������	����������������	
�����

�������
���������	���������	�� ���

�����������������������	����� ��

���������������������	������	��� �

��������������������������	������

�����������������������	������

�������������������� ����	! ����

�����������������������	! �! ���

����������������
����	��! �����!

�������������������"���	��� � ��

�����������������������	�����

� ������ ���� �� �")�"���* 	)"+"��#"

	

�+	�*,"�*- "+� 	�##. ))"�� �	#�	�*(+��	�")* +�#"	/�	!*�%(�� 	"	!"#*'"��� 	0(�+� 	�")("1



 

 

Visto l’articolo 8, comma 6, della legge regionale 18 gennaio 2006 n. 2 (Legge finanziaria 2006), in 
base al quale, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 64 della legge regionale 9 agosto 2005, 
n. 18 (Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità del lavoro), l’Amministrazione 
regionale è autorizzata a costituire presso il Mediocredito del Friuli Venezia Giulia S.p.A. un Fondo, 
denominato Fondo regionale di garanzia per l’accesso al credito da parte dei lavoratori precari (di 
seguito Fondo), dotato di autonomia patrimoniale e finanziaria, destinato alla concessione di 
garanzie a favore degli istituti bancari che  accordino forme di finanziamento a lavoratori 
subordinati che siano privi di un contratto di lavoro a tempo indeterminato o che si trovino in una 
delle particolari situazioni di difficoltà occupazionale individuate con regolamento regionale, ovvero 
a collaboratori coordinati e continuativi a progetto o con altre forme di lavoro parasubordinato 
individuate con regolamento regionale, residenti nel territorio regionale; 

Visto l’articolo 8, comma 9, della legge regionale 2/2006, in base al quale: 

a) il Fondo è gestito dal Mediocredito del Friuli Venezia Giulia S.p.A. ed è amministrato con 
contabilità separata; 

b) al Fondo si applicano le disposizioni della legge 25 novembre 1971, n. 1041 (Gestioni fuori 
bilancio nell’ambito delle Amministrazioni dello Stato) e successive modifiche; 

Vista la legge 1041/1971, ed in particolare l’articolo 9, relativo alla rendicontazione e al controllo 
delle gestioni fuori bilancio; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1977, n. 689 (Regolamento per la 
rendicontazione ed il controllo delle gestioni fuori bilancio autorizzate da leggi speciali, ai sensi 
dell’articolo 9 della legge 25 novembre 1971, n. 1041); 

Considerato che, conformemente alla sopra richiamata normativa nazionale, l’articolo 7 della 
convenzione stipulata in data 17 novembre 2006 tra Regione e Mediocredito del Friuli Venezia 
Giulia S.p.A. per la costituzione del Fondo ha previsto in capo al Mediocredito l’obbligo di 
trasmettere, entro il 31 marzo di ogni anno, alla Direzione centrale competente in materia di lavoro il 
Rendiconto annuale della gestione del Fondo; 

Considerato che con nota di data 14 luglio 2009 il Mediocredito del Friuli Venezia Giulia S.p.A. ha 
comunicato la modifica della denominazione della Banca in “Banca Mediocredito del Friuli Venezia 
Giulia S.p.A.”; 

Considerato che, a seguito di operazioni societarie successivamente intervenute, Banca 
Mediocredito del Friuli Venezia Giulia S.p.A. ha assunto la denominazione di BCC FINANCING S.p.A.; 

Visti il Rendiconto finanziario relativo all’esercizio 2023 della gestione fuori bilancio concernente il 
Fondo e i relativi allegati, trasmessi da BCC FINANCING SPA, già Banca Mediocredito del Friuli 
Venezia Giulia S.p.A., con nota di data 27 marzo 2024; 

Vista la nota di data 4 aprile 2024, con la quale il Servizio politiche del lavoro: 

a) ha trasmesso al Servizio partecipazioni regionali della Direzione centrale finanze il sopra 
citato Rendiconto, in uno con i relativi allegati, chiedendo di esprimere sul medesimo il 
proprio parere; 

b) ha fornito, ai sensi dell’articolo 23, commi 4 e 5, della legge regionale 13 febbraio 2015, n. 1 
(Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei procedimenti amministrativi di 
spesa), l’attestazione in merito alla proficuità economico – finanziaria della gestione 2021 del 
Fondo; 

Vista la nota di data 10 aprile 2024, con la quale il Servizio partecipazioni regionali della Direzione 
centrale finanze ha comunicato al Servizio politiche del lavoro l’esito del proprio esame sul sopra 



 

 

citato Rendiconto, in relazione al quale, ai sensi dell’articolo 18 della legge regionale 1/2015, è stata 
accertata l’esattezza dei dati riportati nel rendiconto, anche attraverso il raffronto con le risultanze 
del conto giudiziale; 

Ritenuto di approvare il Rendiconto finanziario relativo all’esercizio 2023 della gestione fuori 
bilancio concernente il Fondo regionale di garanzia per l’accesso al credito da parte dei lavoratori 
precari, trasmesso da BCC FINANCING SPA, già Banca Mediocredito del Friuli Venezia Giulia S.p.A.; 

Su proposta dell’Assessore regionale al lavoro, formazione, istruzione, ricerca, università e famiglia, 

La Giunta regionale, all’unanimità, 

DELIBERA 

È approvato il Rendiconto finanziario relativo all’esercizio 2023 della gestione fuori bilancio 
concernente il Fondo regionale di garanzia per l’accesso al credito da parte dei lavoratori precari, 
trasmesso da BCC FINANCING SPA, già Banca Mediocredito del Friuli Venezia Giulia S.p.A.. 

 
       L’ASSESSORE ANZIANO 
  IL SEGRETARIO GENERALE 


